
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 865 del 30/03/2024

OGGETTO:  APPALTO  DI  FORNITURA  DI  CONGLOMERATO 
BITUMINOSO, �A CALDO ED A FREDDO� SFUSO O PRECONFEZIONATO 
IN  SACCHETTI  PER  LA  GESTIONE  OPERATIVA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA �  STIPULA DI  ACCORDO 
QUADRO AI  SENSI  DELL�ART.  59 D.LGS.  36/2023,  ALLA S.C.B.  S.r.l. 
CIG. B10A7D1E76. Assunzione impegno di spesa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 30.000

CAPITOLO: 240
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: IMP. 1688/2024
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151  –  comma  4  -  del  D.Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



APPALTO DI FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO, “A CALDO ED A 

FREDDO”   SFUSO   O   PRECONFEZIONATO   IN   SACCHETTI   PER   LA   GESTIONE 

OPERATIVA DEL TERRITORIO COMUNALE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA – 

STIPULA DI  ACCORDO QUADRO AI  SENSI  DELL’ART.  59  D.LGS.  36/2023,  ALLA 

S.C.B. S.r.l. CIG. B10A7D1E76. Assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto  il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di 

dirigente/responsabile del servizio all’Arch. Piero Giorgini;

Vista  la   delega   alle   funzioni   dirigenziali,   prot.37436   del   06/03/2023,   riguardante   anche 

“determinazioni ed atti di liquidazioni di spesa di competenza della P.O.” 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.129 del 10.5.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO);

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 di “Revisione del piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2023/2025  parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con  

contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie"

Vista  la Delibera di Giunta comunale n.106 del 21.09.2023 "Revisione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023­2025  parte contabile a seguito della nuova macro struttura organizzativa.  

Ridefinizione   e   assegnazione   obiettivi   di   struttura   di   primo   livello   a   seguito   nuovo   modello 

organizzativo";

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 2024­2026, 

con contestuale aggiornamento 2023;

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026;



Vista D.G.C. n. 8 del 19.01.2024 con cui si è proceduto all'Approvazione del PEG 2024/2026, del 

nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello Organizzativo e della nuova 

Dotazione Organica;  

Vista  la D.G.C. n. 21 del 30.01.2024 relativa all'Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024/2026 ai sensi dell'art.6 del D.Lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in legge n.113/2021;       

Premesso che:

− Il tessuto delle strade comunali, sia interne che esterne al centro abitato, presenta in molte parti 

un manto stradale deteriorato con presenza di buche, anche di notevoli dimensioni, che causano 

disagio al traffico veicolare nonché situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;

− La presenza di dissesti diffusi, sia del piano viabile che di marciapiedi ed aree pedonali, provoca 

un incremento dell’incidentalità con danni a cose e persone che scaturiscono in richieste di 

risarcimento danni all’Ente proprietario della strada;

− I risarcimenti dovuti per legge od imposti dall’autorità giudiziaria, costituiscono certi e gravi 

danni patrimoniali per il Comune di Terni;

− Al fine di eliminare, per quanto possibile, situazioni di disagio al traffico veicolare, pericoli ai 

pedoni e soprattutto garantire la sicurezza è necessario procedere con urgenza al riempimento 

delle buche e depressioni del piano stradale e dei marciapiedi;

− Con D.D. 367 del 15/02/2024 è stata approvata l’adozione della decisione a contrarre ai sensi 

dell’art.17 c.1 del Codice degli Appalti, per l’appalto di fornitura di conglomerato bituminoso, 

“a caldo ed a freddo” sfuso o preconfezionato in sacchetti per la gestione operativa del territorio 

comunale in amministrazione diretta con relativa prenotazione di impegno n°1304/2024, per € 

30.000,00 al cap./art.10051.03.002400780;

− L’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che le 

Stazioni   Appaltanti   possono   effettuare   acquisti   di   beni   e   servizi   sotto   soglia   attraverso   un 

confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 

fornitori abilitati;

− Tramite   richieste   di   “preventivo”   su   portale   Net4MArket   è   stato   individuato   il   prodotto 

“conglomerato   bituminoso   ad   alte   prestazioni   o   tradizionale”,   sfuso   o   preconfezionato   in 

sacchetti a freddo, fornito dalla  S.C.B. S.r.l.,  con sede a San Liberato – Narni (TR),  P.IVA 

00699250551, abilitata per i prodotti inerenti alla fornitura in oggetto; 



− La quantità necessaria, stante la diffusa presenza di dissesti stradali e ammaloramenti rilevati, e 

visto il contratto di modesti lavori di manutenzione ordinaria delle strade, in essere con l’ATI 

composta  dalla  Cooperativa   sociale  ALIS  e  Cooperativa   sociale  GEA,   è   di  un   totale   di   € 

24.590,16 (iva esclusa),  per un totale della fornitura indicata di € 30.000,00;

− Le diverse quantità della  fornitura,  potranno variare  in base al   tipo delle  problematiche che 

verranno riscontrate sul territorio, oltre alle condizioni meteo, per la posa in opera del materiale, 

rimanendo comunque invariato l’importo lordo della fornitura di € 24.590,16 i.c., in favore della 

S.C.B. S.r.l., P.IVA 00699250551;

− Come previsto dalla Legge, si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale i cui 

certificati di esito verranno conservati agli atti dell’ufficio;

− L’affidamento è inferiore alle soglie, riferite alle forniture, di cui all’art. 108 comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023;

− L’appalto ha per oggetto la sola fornitura di materiale ed è affidato con il criterio del prezzo più 

basso di cui all’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

− La stipula del contratto avverrà nel rispetto del disposto di cui all’art. 18, c.2 del Codice degli 

Appalti;

− Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

− Visto   il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria   allegato   4/2   al   d.Lgs.   n. 

118/2011;

− Per quanto sopra la somma complessivamente necessaria di € 30.000,00 (trentamila/00), per le 

problematiche enunciate, è disponibile  al cap. 002400780 esercizio 2024, n° pren.1304/2024, 

come da D.D.367/2024;

− Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

− Visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;

− Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) Di   affidare   la   fornitura   di   conglomerato   bituminoso  a   caldo   sfuso   ed   a   freddo   sfuso   e 

preconfezionato in sacchetti, ad alte prestazioni e tradizionale, alla  S.C.B. S.r.l.  con sede a San 

Liberato   –   Narni   (TR),  P.IVA   00699250551,  per   un   importo   complessivo   di   €  30.000,00 

(trentamila/00) iva e trasporto compresi;



3) Di dare atto che l’appalto ha per oggetto la sola fornitura di beni ed è affidato con il criterio del 

prezzo più basso, di cui all’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

4) Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed 

esigibili nel corso dell’esercizio corrente;

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondente   ad   obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 002400780 Descrizione Materiali per manutenzione – Manutenzione 
stradale

Miss./Progr. 10.05 Pdc Finanz. U.1.03.01.02.000
Spesa   non 
ricorr SI

Centro di Costo 780 Compet.Econ

CIG B10A7D1E76 CUP

Creditore S.C.B. S.r.l. ­ P.IVA 00699250551

Causale Fornitura di conglomerato bituminoso a freddo sfuso

Modalità finan. Fondi propri dell’Ente
Finanz.   da 
FPV NO

Imp./Pren. n. 1304/2024 Importo 30.000,00 Frazionabile   in 
12 NO

6) Di accertare, ai  sensi e per gli effetti  di  cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
05/04/2024 05/04/2024 20.000,00
31/06/2024 31/07/2024 10.000,00

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal   relativo  regolamento  comunale  sui  controlli   interni,  che   il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



9) Di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10) Di attestare che trattasi di atto/procedura urgente ed improrogabile al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

11) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

12) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale, e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa.

  

Il Funzionario

(Dott. Federico Nannurelli)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 865 del 30/03/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

1688 2024 30.000,00 0,00
10051.03.002400
780

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


